MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
Për draftin e Strategjisë Kombëtare të Rinisë 2022-2029
	· Komente (të përgjithshme) publike
· Komente nga organizatat joqeveritare (org. rinore dhe/ose për të rinjtë)
· Komente nga të rinjtë e moshës 15-29 vjec etj.
· Komente nga GNP-Kapitulli 26



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	[bookmark: _GoBack]Nga data 11 gusht 2022 deri më 8 shtator 2022




Si të përgjigjeni:
	Duke plotësuar formularin në internet në RENJKP (siguroni linket e drejtpërdrejta).
Me e-mail në: rinia@kryeministria.al
Me postë në: Ministri I Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr.1, Tiranë, Shqipëri



Kontakti:
	Arlinda Topciu
Arlinda.Topciu@kryeministria.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	· 12-13-14 gusht, Divjakë, Takim konsultativ I Strategjise me anetaret e Keshillave vendore rinore ne ato bashki ku jane ngritur (Aktualisht 31 bashki me KVR te ngritur sipas VKB perkatese)
· 17 gusht 2022, Salla rrethore, kati 3, Kryeministri, ora 11:00, Te rinj, perfaqësues të organizatave rinore dhe ose për të rinjtë
· 22 gusht 2022, Salla rrethore, kati 3, Kryeministri, ora 15:00 Te rinj, perfaqësues të organizatave rinore dhe ose për të rinjtë, anëtarë të KKR.
· 26 gusht 2022,  online, GNP, Kapitulli 26



Sfondi i propozimit legjislativ
	Hartimi i Strategjisë Kombëtare të Rinisë 2022-2029 vjen si një zhvillim jo vetëm nga miratimi[footnoteRef:1] e Ligjit nr. 75/2019 “Për Rininë”, por edhe për faktin se në dhjetor 2020 ka përfunduar “Plani Kombëtar i Veprimit për Rininë 2015-2020”. Strategjia Kombëtare për Rininë 2022-2029 do të jetë dokumenti ku do të bazohen politikat për aktivizimin, përfshirjen dhe mbështetjen e të rinjve. Ky dokument synon hartimin e politikave rinore kombëtare integruese, për adresimin e problemeve të ndryshme me të cilat përballen sot të rinjtë e që lidhen me sfida si, përfshirja e tyre në proceset vendimmarrëse, punësimi, edukimi, teknologjia dhe inovacioni, rritja e aktiviteteve në lidhje me artet dhe zejet, shtim të aktiviteteve sportive, vullnetarizëm etj. Strategjia Kombëtare për Rininë 2022-2029 do të jetë në përputhje me Strategjinë Evropiane për Rininë 2019-2027.  [1:  Neni 5 i këtij ligji përcakton në pikat a dhe g përcakton përgjegjësinë e ministrisë përgjegjëse për rininë për të hartuar dhe propozuar bazën ligjore dhe politika e veprimtari për rininë si edhe zhvillimin e konsultimeve me të rinjtë lidhur me politikat.] 

Në bazë të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 524, datë 22.9.2021, “Rinia” është fushë e përgjegjësisë së Ministrit të Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, për pasojë dhe puna për hartimin e Strategjisë Kombëtare për Rininë ka kaluar në këtë ministri, me kalimin e kompetencave nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit tek Ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët.




Propozimet
	SKR synohet të jetësohet përmes 3 qëllimeve politike:
 
· Qëllimi i politikës 1: Të rejat dhe të rinjtë marrin pjesë aktivisht në shoqëri dhe ndihen të fuqizuar për t’u shprehur me zërin e tyre. Politikat ndër sektoriale rinore janë të koordinuara, të bazuara në analiza, me mekanizma të mirë financuar
· Qëllimi i politikës 2: Mbështetet dhe nxitet novacioni rinor dhe rritja e aftësive dhe profesionalizmit të të rejave dhe të rinjve përmes edukimit cilësor në TIK dhe fusha të tjera të zhvillimit digjital duke rritur dhe përmirësuar kështu mundësitë për të hyrë në tregun e punës.
· Qëllimi i politikës 3: Mirëqenia aktive, e shëndetshme, fizike, sociale dhe mendore e të rinjve. Siguria, mbrojtja dhe përfshirja e të rinjve në të gjithë diversitetin e tyre, veçanërisht për ata të rinj që janë në situatë rreziku apo mënjanimi social (vulnerabiliteti)




Pyetjet
	A jeni dakord me propozimet e tre qellimeve politike dhe objektivave perkatese?
A keni shtesa/komente/ndërhyrje për draft dokumentin?
Lutemi qe gjatësia e përgjigjeve për pyetjet individuale max 300 fjale.






